
SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 65 del 15-04-2024  -  pag. 1  -  COMUNE 
 

 
 
 

 
 

UFFICIO TECNICO 
SETTORE AMBIENTE/SUAP 

 
REG. GEN. N° 227 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 65 DEL 15-04-2024 
 

OGGETTO: 

 
LAVORI DI COSTRUZIONE DI DUE NUOVI EDIFICI FUNERARI, 
COMPOSTI DA LOCULI, ALL'INTERNO DEL CIMITERO 
COMUNALE - AFFIDAMENTO OPERATORE ECONOMICO 
      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 

Vista la delibera di G.C. n. 6/2024 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo dei lavori di “COSTRUZIONE DI DUE NUOVI EDIFICI 
FUNERARI, COMPOSTO DA LOCULI, ALL’INTERNO DEL CIMITERO 
COMUNALE”, redatto dall’Ing. Raffaele Russo, costituito dai seguenti 
elaborati: 

1. Elenco elaborati; 
2. Relazione tecnica descrittiva; 
3. Relazione geologica; 
4. Relazione sulla pericolosità sismica di base; 
5. Relazione geotecnica e sulle fondazioni; 
6. Relazione di calcolo e tabulati; 
7. Relazione sui materiali impiegati; 
8. Elenco prezzi unitari; 
9. Computo metrico; 
10. Incidenza manodopera; 
11. Incidenza sulla sicurezza; 
12. Quadro economico di progetto; 
13. Cronoprogramma dei lavori; 
14. Piano di sicurezza e coordinamento; 
15. Capitolato speciale di appalto; 
16. Schema di contratto; 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 65 del 15-04-2024  -  pag. 2  -  COMUNE 
 

17. Inquadramento territoriale; 
18. Planimetria di dettaglio; 
19. Elaborati grafici; 
20. Esecutivi strutturali; 

per un importo complessivo di euro 25.409,06, ripartito secondo il seguente 
quadro economico: 
 

A LAVORI 
  A1 Lavori   20.911,25 € 
  A2 Oneri sicurezza 2% 426,76 € 
  Totale lavori 21.338,01 € 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
  B1 IVA sui lavori 10% 2.133,80 € 
  B2 Spese generali   
  B2.1 Spese tecniche progettazione 1.190,49 € 
  B2.2 CNPAIA 4% 47,62 € 
  B2.3 IVA spese tecniche 272,38 € 
  B2.4 Spese incentivo art. 45 Dlgs 36/2023 426,76 € 
  Totale somme a disposizione 4.071,05 € 
C TOTALE COMPLESSIVO 25.409,06 € 

 
Vista la determina n. 38/2024 con la quale sono state stabilite le modalità per 
l’affidamento dei lavori di che trattasi; 
 
Posto che l’ammontare dei lavori in questione è inferiore alla soglia di cui 
all’art. 50, comma 1, lettera a) del Dlgs n. 36/2023 e pertanto gli stessi non 
sono stati inseriti nel Programma triennale acquisizione di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del citato decreto; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023, per 
affidamenti di importo inferiore a 150.000 euro, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 

Ritenuto pertanto che, essendo l’importo del presente appalto inferiore a 
150.000,00 euro, si possa procedere all’affidamento del servizio in questione 
in maniera autonoma senza dover ricorrere a CUC/SUA o altri soggetti 
qualificati; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 
per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato 
elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro e sino al sotto soglia; 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 65 del 15-04-2024  -  pag. 3  -  COMUNE 
 

Considerato che per l’individuazione dell’operatore economico è stato 
utilizzato il MEPA, attivando la procedura RDO n. 4174579 con la quale è stata 
richiesta apposita offerta economica per lo svolgimento dei lavori di che 
trattasi ai seguenti operatori economici: 

 Costruzioni edili e movimento terra srls; 
 Edil agri srls; 
 Leo impresa srl; 

 
Accertato che alla richiesta di offerta economica hanno risposto le seguenti 
ditte: 

 Edil agri srls, prot. n. 2440/2024, con un ribasso del 7,50% sul prezzo 
posto a base d’asta; 

 Leo impresa srl, prot. n. 2441/2024, con un ribasso del 9,01% sul 
prezzo posto a base d’asta; 

 
Considerato che la ditta LEO IMPRESA Srl, con sede in via G. La Pira n. 257 
87010 Saracena (CS) P. IVA 03309390783, ha offerto per i lavori oggetto della 
presente il prezzo più basso; 
 
Viste le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in 
nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 94 e succ. del D.Lgs. 36/2023 e 
di possesso dei requisiti; 
 
Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore 
economico risulta in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023, 
all’esito della verifica della seguente documentazione: 

 Certificato casellario giudiziale; 
 Certificato dei carichi pendenti; 
 Verifica delle annotazioni sul casellario delle imprese ANAC dal quale non 

risultano annotazioni; 
 Visura d’iscrizione camerale dalla quale non risultano procedure 

concorsuali in corso o pregresse; 
 Regolarità contributiva verificata mediante acquisizione DURC on line con 

scadenza 25/04/2024; 
 Polizza RCT n. 1/39631/61/170868329 UNIPOLSAI con scadenza 

11/11/2024; 
 Documentazione attestante la capacità tecnico-economica; 

 
Acquisita la dichiarazione di cui alla legge 136/2010; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 53 del Dlgs 36/2023 non è stata richiesta la 
garanzia provvisoria di cui all’art. 106 dello stesso decreto; 
 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 65 del 15-04-2024  -  pag. 4  -  COMUNE 
 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli 
appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. a), del codice la stazione appaltante 
abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 
provvedimento; 

 
Visto l'art. 192, comma 1, del DLgs n. 267/2000 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento indicante i seguenti elementi:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione dei lavori 

di “COSTRUZIONE DI DUE NUOVI EDIFICI FUNERARI, COMPOSTO 
DA LOCULI, ALL’INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE”; 

b) l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di “COSTRUZIONE DI 
DUE NUOVI EDIFICI FUNERARI, COMPOSTO DA LOCULI, 
ALL’INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE”; 

c) la forma contrattuale è quella prevista dall’art. 18 del Dlgs 36/2023; 
d) le clausole ritenute essenziali sono quelle relative alle norme vigenti in 

materia e quelle contenute nel contratto; 
e) il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo di cui all’art. 50 del 

DLgs. n. 36/2023; 
 
Considerato che in riferimento alla presente procedura il CIG è B0DA572382; 

 
Ritenuto, pertanto, affidare i lavori in questione alla ditta LEO IMPRESA Srl, 
con sede in via G. La Pira n. 257 87010 Saracena (CS) P. IVA 03309390783; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il DLgs 267/2000; 
 
Visto il DLgs 36/2023; 
 
Visto il decreto sindacale n. 6/2023; 
 

DETERMINA 
 
 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 Di aggiudicare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa, alla 

ditta LEO IMPRESA Srl, con sede in via G. La Pira n. 257 87010 Saracena 
(CS) P. IVA 03309390783, l’esecuzione dei lavori di “COSTRUZIONE DI 
DUE NUOVI EDIFICI FUNERARI, COMPOSTO DA LOCULI, 
ALL’INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE”, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023, per un 
importo contrattuale di euro 19.453,91 oltre IVA; 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 65 del 15-04-2024  -  pag. 5  -  COMUNE 
 

 Di approvare il seguente quadro economico rimodulato dopo aver esperito 
la procedura MEPA: 

A LAVORI 
  A1 Lavori   € 20.911,25 
  A2 Oneri sicurezza 2% € 426,76 
  Totale lavori   
  A3 Ribasso 9,01% € 1.884,10 
  A4 TOTALE AL NETTO DEL RIBASSO   € 19.027,15 
  A5 IMPORTO CONTRATTUALE   € 19.453,91 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
  B1 Incentivo RUP 2% € 426,76 
  B2 Progettazione 9% € 1.190,49 
  B4 Oneri previdenziali 4% € 47,62 
  B5 IVA sui lavori 10% € 1.945,39 
  B6 IVA su tecnici 0% € 272,38 
  Totale somme a disposizione € 3.882,64 
TOTALE COMPLESSIVO € 23.336,55 
ECONOMIA DI GARA € 1.884,10 

 
 Di stabilire, in relazione all’articolo 192 del Dlgs n. 267/2000, che: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione dei 

lavori di “COSTRUZIONE DI DUE NUOVI EDIFICI FUNERARI, 
COMPOSTO DA LOCULI, ALL’INTERNO DEL CIMITERO 
COMUNALE”; 

 l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di “COSTRUZIONE 
DI DUE NUOVI EDIFICI FUNERARI, COMPOSTO DA LOCULI, 
ALL’INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE”; 

 la forma contrattuale è quella prevista dall’art. 18 del Dlgs 36/2023; 
 le clausole ritenute essenziali sono quelle relative alle norme vigenti in 

materia e quelle contenute nel contratto; 
 il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo di cui all’art. 50 

del DLgs. n. 36/2023; 
 Di imputare la somma di euro 21.399,30 sul capitolo n. 3780; 
 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 Di dare atto che l’impresa è in regola con il DURC e che il presente 
affidamento è soggetto agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della legge n. 136/2010; 

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 
pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 65 del 15-04-2024  -  pag. 6  -  COMUNE 
 

2013, n. 33 s.m.i.; 
 Di trasmettere la presente all’ufficio finanziario; 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Cosenza Armando 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 
 
 

  



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 65 del 15-04-2024  -  pag. 7  -  COMUNE 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      
     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  
 
 
Saracena, lì _______________ 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                                                                                              

 
 

 
 


